2.1 Por concepto de todos los mayores costos y gastos soportados por la Sociedad

Concesionaria durante el desarrollo de los proyectos de ingeniería, con motivo de los aumentos
de plazo materia del decreto supremo MOP Nº 143 de 2023, se fija el monto único, total y
definitivo, acordado a suma alzada, de UF 110.969,50 (ciento diez mil novecientas sesenta y
nueve coma cincuenta Unidades de Fomento), neto de IVA.

2.2 Por concepto de los mayores gastos generales asociados al contrato de construcción de
las obras preliminares, que soporte la Sociedad Concesionaria con motivo de los aumentos de
plazo materia del decreto supremo MOP Nº 143 de 2023, se fija el monto máximo total de UF
23.002,57 (veintitrés mil dos coma cincuenta y siete Unidades de Fomento), neto de IVA, el que
se reconocerá según su valor proforma, es decir, según los desembolsos que efectivamente
realice la Sociedad Concesionaria por dicho concepto, los que deberán ser acreditados por esta al

[...]

2.3 Por concepto de los perjuicios económicos que ha debido soportar la Sociedad
Concesionaria a consecuencia exclusiva de los aumentos de plazo materia del decreto supremo
MOP Nº 143 de 2023, se fija el monto único, total y definitivo, acordado a suma alzada, de UF
887.103 (ochocientas ochenta y siete mil ciento tres Unidades de Fomento), neto de IVA.

2.4 Los montos indicados en la presente cláusula son netos del Impuesto al Valor Agregado
(IVA), toda vez que el IVA correspondiente recibirá el tratamiento que se contempla en el
artículo 1.12.4 de las Bases de Licitación, considerando lo señalado en el numeral 4.2 del

[...]

4.1.1 El Ministerio de Salud, a través de la Subsecretaría de Redes Asistenciales, realizará

los siguientes pagos según los montos comprometidos en las Resoluciones por Valores
Devengados:

 
a. El último día hábil del mes de noviembre de 2026, el Minsal pagará a la Sociedad

Concesionaria un máximo de UF 215.000.- (doscientas quince mil Unidades de Fomento).
b. El último día hábil del mes de noviembre de 2027, el Minsal pagará a la Sociedad

Concesionaria un máximo de UF 215.000.- (doscientas quince mil Unidades de Fomento).
c. El último día hábil del mes de noviembre de 2028, el Minsal pagará a la Sociedad

Concesionaria un máximo de UF 215.000.- (doscientas quince mil Unidades de Fomento).
d. El último día hábil del mes de noviembre de 2029, el Minsal pagará a la Sociedad

Concesionaria un máximo de UF 215.000.- (doscientas quince mil Unidades de Fomento).

e. El último día hábil del mes de noviembre de 2030, el Minsal pagará a la Sociedad
Concesionaria un máximo de UF 215.000.- (doscientas quince mil Unidades de Fomento).

f. El último día hábil del mes de noviembre de 2031, el Minsal pagará a la Sociedad
Concesionaria el saldo acumulado y actualizado de la “Cuenta de Compensación Convenio Ad –
Referéndum Nº 1”.

 
Cada uno de los pagos antes señalados será contabilizado con signo positivo en la “Cuenta